
 

 

 

 

 

金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气

制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

  

 

  

建设单位：金能科技股份有限公司 

编制单位：山东标谱检测技术有限公司 

 

 

 

 

 

二〇一九年一月 

 



 

 

 

建设单位法人代表:              （签字） 

编制单位法人代表:              （签字） 

项  目  负  责  人: 周 猛 

报  告  编  写  人： 周 猛 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[...]
S8 PSA 制氢 废活性炭、氧化铝 HW49，委托处置 

氧化铝、氧化镍、氧化锰 HW46，含镍废物 
S9 甲烷化塔 

氧化铝、氧化锌、氧化铜 厂家回收利用 

S10 氨合成塔 废氨合成催化剂 厂家回收利用 

固体废

物 

S11 职工生活区 生活垃圾 一般废物，环卫部门统一清理

噪声 N 各类机泵、风机等 Leq 隔声、减震 

3.5.2 物料平衡 

1、物料平衡 

该项目以焦炉煤气为原料制甲醇，同时副产液氨及少量杂醇，该项目正常生产时装

置物料平衡见表 3-19、图 3-13。 

表 3-19  焦炉煤气制甲醇联产液氨装置物料平衡 

进料 数量(t/a) 出料 数量(t/a) 

甲醇 188437 
焦炉气 189987.28 

液氨 80172 

氧气 111828.6 解析气 45674.64 

闪蒸气 1201.84 
氮气 65547.63 

不凝气 2782.68 



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 32

氨回收尾气 74.75 
饱和蒸汽 167170 

蒸汽凝结水 61323.3 

废水 61323.3 
脱盐水 9370 

进入固废 114 

合计 543903.51 合计 543903.51 

 2、硫平衡 

该项目所用焦炉气原料含硫量较低，经加氢反应、精脱硫处理后，绝大部分的硫被

脱硫剂吸收，随脱硫剂的更换进入固废中，其余很少量的硫分为两部分，分别进入甲醇

弛放气经预热炉燃烧排放，或进入甲醇产品中。 

该项目硫平衡见图 3-14。 

3.6 项目变动情况 

该项目重大变动判定见表 3-20。 

 

根据表 3-20 可知，该项目实际建设过程中不存在重大变动。主要变化体现在① 实

际生产中原环评中杂醇不再作为产品，而直接回用系统中，用于生产甲醇，甲醇产量未

超过环评中设计产能；② 预加热炉尾气排气筒高度由 25m 提高至 40m；③ 新建 6000m3

事故水池与现有 4000m3 事故池联通，满足配备 10000m3 事故水池批复要求；④ 最终污

水排放去向由金能城市污水处理厂变更为 MVC 废水处理装置，全厂回用，不外排。 



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 33

焦炉气压缩

W1焦炉气压缩排水

焦炉气
180297.28

氧气
111828.6 饱和蒸汽

转化气
295105.58

弛放气
60378.56

精甲醇

图3-13 该项目物料平衡图        单位：t/a

精脱硫

焦炉气
180230.28

转化 合成气压缩 甲醇合成

合成气
242895.18

甲醇精馏

不凝气
2782.68

W2甲醇精馏排水

空分站

循环气
1111238.98

去转化炉燃烧

常压过滤

焦炉气
189987.28

焦炉气
189940.28

PSA制氢

解析气 
45674.64

去转化炉燃烧氨合成气压缩

空分站氮气压缩

氨合成液氨

转化气
1405894.14

焦油、奈等

188437

51675.5

167170

67

进入废脱硫剂

964347

氢气 
14703.92

氮气 
65547.63

氮气 
65547.63

氢氮气 
80251.55

氢氮气 
80251.5580172

闪蒸气
1201.84

去转化炉燃烧

氨回收

178.82

74.75

104.07

送厂区燃料气管网

164123.3

冷凝液补充蒸发冷

9370

脱盐水

气柜

焦炉气
189940.28

转化加热炉
燃料气

氢氮气精制

氢氮气 
80246.75

W3精制废水

4.8

焦炉气
3384.5



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 34

焦炉气压缩

W1焦炉气压缩排水

弛放气
0.01

图3-14 该项目硫平衡图     单位：t/a

精脱硫
0.04

转化 合成气压缩

甲醇合成
0.03

常压过滤 PSA制氢

0.01

去转化炉燃烧

12.86

进入废脱硫剂

1.93

12.914.8314.83

0.03
甲醇精馏进入产品或副产品

0.03

0.04

 



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 35

表 3-20  实际建设情况与环评及批复内容对比情况 

项目 环评及批复内容 实际建设情况 
是否属于 
重大变动 

建设性质 新建 新建 否 

建设规模 焦炉煤气制甲醇年产 20 万 t/a、联产液氨 10 万 t/a 焦炉煤气制甲醇年产 20 万 t/a、联产液氨 10 万 t/a 否 

建设地点 齐河县工业园区西路 1 号，现有厂区北侧 齐河县工业园区西路 1 号，现有厂区北侧 否 

生产工艺 
常压过滤→焦炉气压缩→精脱硫→转化→甲醇合成气压缩→甲

醇合成→精馏制得甲醇 
常压过滤→焦炉气压缩→精脱硫→转化→甲醇合成气压缩→甲

醇合成→精馏制得甲醇 
否 

设置焦炉气精脱硫装置，确保原料气硫含量低至

0.1ppm；焦化厂气柜前设常压过滤装置，用于初步

脱除焦炉煤气中的焦油和萘等杂质；燃料采用焦炉

煤气及 PSA 制氢装置尾气，燃料气洁净度高；新建

无动力氨回收装置，对贮罐气以及闪蒸槽中的氨进

行回收，回收的气氨送至合成氨装置氨冷器，尾气

作为燃料气进入厂区燃料气管网 

建设焦炉气精脱硫装置、常压过滤装置；燃料采用焦炉煤气及

PSA 制氢装置尾气，燃料气洁净度高；建设无动力氨回收装置，

对贮罐气以及闪蒸槽中的氨进行回收，回收的气氨送至合成氨

装置氨冷器，尾气作为燃料气进入厂区燃料气管网 

否 
废气 

预加热炉尾气经高 25m 排气筒排放 预加热炉尾气高 40m 排气筒排放 否 

废水  
依托厂区三期酚氰污水站、金能城市污水处理厂后

作为中水全厂回用，项目无废水外排 
依托厂区三期酚氰污水站、MVC 废水处理装置，出水回用，不

外排 
否 

固废 
依托厂内现有危险废物暂存间进行危险废物暂存，暂

存间按照《危险废物贮存污染控制标准》设计 
依托厂内现有危险废物暂存间进行危险废物暂存，暂存间按照《危

险废物贮存污染控制标准》设计 
否 

噪声 各类噪声设备采取减震降噪 各类噪声设备采取减震降噪 否 

环境风险 配备 10000m3事故水池及导排系统  
新建有效容积 6000m3 的事故水池 1 座，与原有“10 万吨/年焦

炉气制甲醇项目”4000m3 事故水池连用 
否 

环保设施 

其他  
新建一套火炬系统，火炬总高度 35m，主火炬竖筒直

径 DN500，火炬燃烧出口直径 DN500，主火炬设立

分液罐 

一套火炬系统，火炬总高度 35m，主火炬竖筒直径 DN500，火炬

燃烧出口直径 DN500，主火炬设立分液罐 
否 



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 36

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

该项目废水主要包括生产工艺废水、循环冷却排污水、地面及设备清洗废水、锅炉

排污水、生活污水、纯水装置浓排水等。其中，锅炉排污水用于循环水补水；工艺废水、

冲洗废水及生活污水排入三期酚氰污水处理站处理，之后与本项目循环水排污水、纯水

装置浓排水一同排入 MVC 废水处理装置，冷凝水作为中水全厂回用，不外排。 

三期酚氰污水处理站采用 A2/O2 工艺，设计处理规模 80m3/h，属于三期焦炉配套建

设污水站，处理后排入二期 MVC 装置深度处理。 

三期酚氰污水站处理流程图见图 4-1，进出水水质指标见表 4-1。 

表 4-1  三期酚氰污水处理站设计进出水水质 

指标 COD BOD5 SS 氨氮 石油类 挥发酚 苯 硫化物

进水水质 
（mg/L） 

5000～6000 1500 700 200～300 200 700 1.0 50 

出水水质 
（mg/L） 

150 30 70 25 2.5 0.3 0.1 0.5 

二期 MVC 处理系统包括预处理过滤系统、两效蒸发及喷淋系统、自动在线除垢蒸

发系统，处理能力为 70m3/h，热源为厂区蒸汽，产生的浓水排入三效蒸发装置，冷凝

水回用于厂区中水系统。 

三期酚氰污水处理站、二期 MVC 处理系统以及三效蒸发蒸发系统建设照片见图

4-2。 

 

4.1.2 废气 

该项目燃料气经焦炉气精脱硫装置、常压过滤装置净化；建设无动力氨回收装置，

对贮罐气以及闪蒸槽中的氨进行回收，回收的气氨送至合成氨装置氨冷器，尾气作为燃

料气进入厂区燃料气管网。 

该项目废气主要为预热炉产生的燃烧废气，预热炉废气经 1 根高 40m、出口内径

2.0m 排气筒排放。 

预热炉排气筒照片见图 4-3。 

 



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 37

 
 

集水池 隔油池 涡流反应池 1# 硫氰净化池 

涡流反应池 2#硫氰沉淀池涡流反应池 3#气浮机 

调节池 

焦油回收利用

专用药剂 

污泥浓缩池

废水 

加温池 厌氧生化池 缺氧池 

SBR、接触氧化池好氧沉淀池分水器 中间水池一

涡流反应池4# 催化氧化池 涡流反应池 5# 催化沉淀池

中间水池 

絮凝剂、助凝剂 

专用药剂 

絮凝剂、助凝剂

蒸汽 

回流清水池

板框压滤机 干泥外运 

回流污泥 

滤液 上清液 

出水去三期焦化废水 
深度处理 MVC 装置 

图 4-1  三期酚氰污水站处理流程图 



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 38

  
三期酚氰污水处理站 二期 MVC 处理系统 

  
三效蒸发系统 

图 4-2  废水处理系统建设照片 

 
图 4-3  预热炉排气筒照片 

4.1.3 噪声 

该项目噪声源主要来自风机、机泵、离心机、焚烧炉等，其声压级为 80～90dB。

该项目采用了减振、隔声及安装风口消声器降噪。 

 



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 39

4.1.4 固（液）体废物 

该项目产生的固废种类处理措施见表 4-2。 

图 4-2  该项目固废产生情况表 

编号 废物名称 主要成分 废物类型 处理措施 

S1 废焦炭吸附剂 C 一般固废 

S2 废吸油剂 C 一般固废 
去焦炉装置配煤 

S3 废活性炭 C HW49（900-039-49）

S4 废加氢催化剂 Al2O3，MoO HW50（261-167-50）

委托有资质的单位

处置 

废中温脱硫剂 ZnO 
S5 

废脱氯剂 ZnO，Al2O3 
一般固废 厂家回收利用 

S6 废转化催化剂 Al2O3，NiO HW50（261-167-50）

S7 废合成催化剂 ZnO，Al2O3，CuO HW50（261-167-50）

委托有资质的单位

处置 

S5 废脱硫剂、废脱氯剂 ZnO，Al2O3 一般固废 厂家回收利用 

S8 PSA 制氢 废活性炭、Al2O3 HW49（900-039-49）

废甲烷化催化剂 Al2O3、NiO、MnO HW46（900-037-46）

委托有资质 
的单位处置 

S9 
废脱氧剂 Al2O3、ZnO、CuO 一般固废 厂家回收利用 

S10 废氨合成催化剂 Fe2O3 一般固废 厂家回收利用 

S11 生活垃圾 - 一般固废 环卫部门清运 

该项目危险废物依托厂区现有危废暂存间，现有危废暂存间位于厂区二期焦炉南

侧，建筑面积 200m2。 

危废暂存间外 危废暂存间内 

图 4-4  危废暂存间建设照片 

4.2 其他环境保护设施 

4.2.1 环境风险防范设施 

金能科技股份有限公司于 2018 年 10 月 24 日完成了企业事业单位突发环境事件应

急预案备案，备案编号：371425-2018-010-H。 

企业应急演练照片见图 4-5。 



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 40

该项目建设 1 座有效容积 6000m3的事故水池，事故状态下与原有 10 万吨甲醇装置

4000m3 事故水池连用。 

该项目事故措施建设照片见图 4-6。 

  

 
图 4-5  应急演练照片 

  
原有甲醇储罐围堰 液氨喷淋系统 

  
原有 10 万吨甲醇装置事故水池 新建事故水池 

图 4-6  事故措施建设照片 



金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目竣工环境保护验收监测报告 

 41

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

预加热炉排气筒编号 DA018，三期酚氰污水处理站排放口编号 DW004。 

4.2.3 卫生防护距离 

根据《金能科技股份有限公司 20 万吨/年焦炉煤气制甲醇联产 10 万吨/年液氨项目

环境影响报告书》，该项目设置卫生防护距离为氨合成装置区边界周围 600m 的区域。

距离氨合成装置最近的敏感目标为西北方向 660m处的小安村，满足卫生防护距离要求。 

全厂各装置卫生防护距离情况见表 4-3。全厂卫生防护距离包络线图见图 4-7。 

表 4-3  金能公司各装置卫生防护距离要求  单位:m 

序号 装置名称 卫生防护距离 

1 二期焦炉 900（北侧为 810） 

2 三期焦炉 900（北侧为 810） 

3 14 万吨炭黑装置 200 

4 煤焦油加工装置 200 

5 苯加氢装置 50 

6 污水处理站 150 